I. Cărţi provenind din comuna Brăeşti
1.1 Mss. sl. 444 (Apostol)

Sec. al XV-iea- al XVI-iea, 179 file, hârtie.
F 33 v - 34: „Acest Apostol iaste al Pinului. Şi am scris eu popa Macovei

leat 7231" ( 1723 );
F 51 v: „Scris-am eu Macovei logofătul";
Pe coperta a 3-a, slavoneşte: „Din mila lui Dumnezeu, Io Matei Voevod.

Dat-am domnia mea această poruncă. Dat-am cartea domniei mele la mâna ... "
(fără continuare).

Păstrat la Biblioteca Academiei Române (B. A. R.), Cabinetul de
manuscrise şi carte rară.

F 117 şi 117 v: „Din mila lui Dumnezeu Ioan Matei Vodă"; „A scris
grămăticul Ion din Fârtopeşti popa Cârstea"; „Din mila lui Dumnezeu Ion
Constantin Voevod" ; „Am scris eu Ivan logofăt al doile(a)";

Pe coperta a treia: „Dechemvrii v leat (în anul) 7189" ( 1680).
Păstrat la B. A. R.

2. Cărţi provenind din comuna Vemeşti
2.1 Mss. sl. 446 (Triod de post)

Sec. al XVII-iea, 223 file, hârtie.
F I, slavoneşte: ,,În numele Tatălui şi al fiului şi al Sfântului Duh, amin!

Această carte numită Triod, cu îngăduinţa lui Dumnezeu am copiat-o eu robul
lui Dumnezeu Vasilie dascăl locuitor din Sargorod.

F 1 O v - 33, jos, cu chirilice: „Cu numele tatălui şi cu îndemnarea
Fiu(lui) şi a Duhului Sfânt cumpărat-au robul lui Dumnezeu Mihai logofăt snă
popa Jipa ot Verneşti această sfântă carte anume Triod la bani gata tl. 3. Şi o au
cumpărat în zilele creştinului Şărban Voievod când au fost cursul anilor
dinceputul lumii lt. 7188 (1680) de la pop(a) Hrezan ot Verneşti. Şi o au
cumpărat numai el singur, să n-aibă nimeni amestecătură, făr numai ai mei
feciori câţi Dumnezeu (îmi va) dărui. Şi o am pus la biserică în sat în Verneşti,
unde iaste hramul Sfânt(ului) Nicolae să-mi fiie de pomeană.

Iar cine o va
lua dela părintele Simion Grama să fie blestemat, anatema şi să aibă a da
răspuns înaintea cinstitei judecăţi fără făţărie";

F 85 v - 97 v, cu chirilice: „Această carte ce să cheamă Triod iaste a
sfântului schit ce să cheamă Ulmiasa, unde este hramul Ovidenii lt. 7200"
(1692);

F 201 v: „Am scris Hrezan ereu ot Verneşti. Să-s(ă) ştie cum am
cumpărat această sfântă carte anume Triod dela Vasilie dascălul rus dela
Focşani, dela Slobozia vei Post., în zilele creştinului Domnu nostru Io Duca
Voievod, dela facerea lumii lt. 7187 (1678 luna O. zile 25 crugul soarelui 18 şi
al lunii 4";

Pe foaia lipită pe coperta a 3-a, invers: „Să-s(ă) ştie că am scris eu Stan
grămăticul ot Pârscov".

Păstrat la B. A. R.
3. Cărţi provenind din comuna Odăile

3.1 „ Cazanii", Buc., Tip. Mitropoliei, 1828
Tipărită cu cheltuiala episcopilor Neofit al Râmnicului ş1 Chesarie al

Tănasie (rupt) cu bani ai mei drepţi 4 lei şi 1 O par., iar cine s-ar scula ca să-l ia
că este al lui să aibă a da răspuns la dreptul judecător.Leat 1819 Iulie 20";

F 164 v - 165: „Să să ştiie că am citit aici la liat 1814. Teodor erei";
F 212 v - 214: „( ... )tul Dumitru sin Popa Bădilă ot Focşani pe acest

Mărgărit dela biserica Fitioneşti la liat 7291 (1783) Iule 20";
F 220: „Să să ştiie de cându au murit oameni de ciumă otî 1813. Şi am

scris ca să să şti ie. Teodor Călini, 1814".
În posesia lui Nicolae Oancea din Nucu, Bozioru. Văzut de mine şi

copiat însemnările la IO decembrie 1997, acasă la preotul Mihai Stanciu.
5. IO „Evanghelie", Buc., Tip.